peretur Paulus ab ipsis, jussit milites descendere et rapere eum de medio eorum, ac deducere eum in castra. Sequenti vero nocte assistens ei Dominus ait : Bono animo esto, Paule : ut enim testificatus es de me Jerosolymis, sic te oportet et Romæ testificari. »

« Si autem spiritus locutus est ei. » Duplici modo intelligi potest quod dictum est. Aut enim deest quidpiam ad sententiæ expletionem, ut ita dicatur : 166 Si autem Spiritus aut angelus locutus est ei, incertum est, inquit. Aut tanquam a Pharisæis dicendum est esse verbum : Si autem spiritus vel angelus, locutus est ei : hoc est, Ecce quæ de resurrectione loquitur manifestum est, quod aut per Spiritum sanctum, aut per angelum eruditus sit resurrectionis sermonem.

CAPUT XXXIV.

De insidiis Paulo intentatis a Judæis, et quod Lysia indicatæ sint ; in quo narratur quod transmissus sit Paulus Cæsaream ad præsidem cum militibus et scribis.

XXIII, 12-35. « Facto autem die, collegerunt se quidam ex Judæis, et devoverunt se, dicentes, neque esuros se, neque bibituros, donec occiderent Paulum. Erant autem plures quam quadraginta viri qui hanc conjurationem fecerant : qui accesserunt ad principes sacerdotum ac seniores, et dixerunt : Devotione devovimus nos nihil gustaturos donec occidamus Paulum. Nunc ergo vos significate tribuno et concilio, ut cras producat illum ad nos, tanquam aliquid certius cognituros de eo. Nos vero priusquam appropinquet, parati sumus interficere illum. Cumque audisset filius sororis Pauli insidias, venit et intravit castra, nuntiavitque Paulo. Accessito autem Paulus ad se uno ex centurionibus ait : Adolescentem hunc abduc ad tribunalum, habet enim quod renuntiet illi. Etille quidem assumens eum duxit ad tribunalum, et ait : Vincit Paulus accersitum me rogavit, ut hunc adolescentem perducerem ad te habentem aliquid quod loquatur tibi. Apprehensa autem tribunus manu illius, secessit cum eo seorsim et percussit illum : Quid est quod habes significandum mihi ? At ille dixit ; 167 Judæi constituerunt uti rogarent te, ut crastino die educas Paulum in concilium, quasi aliquid certius inquisituri sint de illo. Tu vero ne persuadearis ab eis. Insidiantur enim illi ex eis viri plures quadraginta, qui seipsos devoverunt ne vel edant, vel bibant donec interficiant illum : et nunc parati sunt expectantes ut promittas. Tribunus igitur dimisit adolescentem, præcepitque ei : Ne cui effutias, inquiens, quod hæc indicaveris mihi. Et accersitis duobus quibusdam centurionibus, dixit : Parate milites ducentos ut eant Cæsaream, et equites septuaginta, et lancearios ducentos a tertia hora noctis : et jumenta præbete, ut impositum Paulum salvum perducant ad Felicem

præsidentem, scriptis litteris in formam: Claudius Lysias maxime strenuo præsidi Felici salutem. Virum hunc comprehensum a Judæis, cum jam esset ab eis interficiendus, superveniens cum exercitu eripui, cognito quod Romanus esset: volensque scire causam ob quam accusarent illum, deduxi eum in concilium ipsorum. Quem comperi accusari de quæstionibus legis eorum, nullum autem dignum morte aut vinculis crimen habentem. Cumque indicatum esset mihi de insidiis quas illi paraverant Judæi, protinus misi illum ad te, præcepto dato etiam accusatoribus, ut quæ habent adversus eum dicant apud te. Vale. Milites vero, juxta quod sibi injunctum erat, receptum Paulum duxerunt per noctem Antipatridem. Postero autem die dimissis equitibus ut cum eo irent, reversi sunt in castra. Qui cum venissent Cæsaream ac tradidissent præsidi epistolam, statuerunt coram eo et Paulum. Cumque legisset præses et interrogasset ex qua provincia esset, ubi cognovisset quod ex Cillicia: Audiam te, inquit, cum accusatores quoque tui advenerint, jussitque in prætorio Herodis custodiri eum. »

καὶ πυθόμενος ὅτι ἀπὸ Κιλικίας, Διακούσομαι σου, ἔφη, αὐτὸν ἐν τῷ πριτωρίῳ Ἡρώδου φυλάσσεισθαι. »

168 « Ἀνεθεμάτισαν ἑαυτοὺς, » i. devoverunt seipso, hoc est, extra Dei fidem sese esse dixerunt nisi facerent quæ judicaverant. Sive ergo promissione frustrarentur, sicut etiam frustrati sunt, anathema erant: sive etiam contigisset illis ut occiderent, rursus aut ipsi tanquam homicidæ anathema sese efficiebant, aut Deus ipse, quanquam pontifices dissimularent. Itaque duplex est anathema: unum quidem tanquam omnibus aut multis inaccessum solique Deo repositum: alterum quasi ab omni creatura sanctisque potestatibus intactum, et a Deo alienum, tanquam diabolo repositum, propter alienationem bono impermistam: et hujusmodi nunc anathemati hi sese subjiciunt. Hoc autem sæpius per epitasim, id est, intensionem dici arbitramur κατάθεμα, hoc est rejectum: quod enim hujusmodi est non reponitur aut deponitur, sed rejicitur, diabolo subjectum simul, et cum eo condemnatum.

CAPUT XXXV.

Tertulli accusatio adversus Paulum, et ipsius ad præsidentem defensio.

XXIV, 1-21. « Post quinque autem dies descendit princeps sacerdotum Ananias cum senioribus et Tertullo quodam oratore, qui comparuerunt coram præside adversus Paulum, citatoque Paulo cœpit Tertullus accusare, dicens: Cum in multa pace agamus per te, et multa recte gerantur in populo hoc per tuam providentiam, et semper, et ubique comprobamus, præstantissime Felix, cum omni gratiarum actione. Sed ne diutius te detineam, oro te ut audias nos paucis pro tua humanitate. Nacti enim sumus hunc virum pe-